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1 Úvod

Při provozu jaderných zařízení, zejména jaderných elektráren, vzniká velké množství

radioaktivního odpadu. Tím se rozumí jak vyhořelé jaderné palivo, tak i dílčí konstrukční

materiály jaderného zařízení vykazující aktivity převyšující hodnoty uvolňovacích úrovní.

Kromě vlastní štěpné reakce, která je důležitým zdrojem velké škály radionuklidů, jsou

podstatným zdrojem rovněž jaderně-aktivační interakce ionizujícího záření s konstrukčními

materiály jaderného zařízení.

Při samotném procesu vyřazování jaderných zařízení z provozu nastává potřeba měření

radionuklidů, jež se vlivem interakcí v materiálech nacházejí. Vedle běžně stanovovaných

radionuklidů je vyžadováno i stanovení radionuklidů, jejichž koncentrace, či fyzikálně-

jaderné vlastnosti znemožňují snadné měření pomocí běžně užívaných radiometrických

metod. Radionuklidy mající takové vlastnosti jsou označovány jako obtížně měřitelné

radionuklidy (DTM – z angl. difficult to measure) – do této skupiny radionuklidů se mimo

jiné řadí 59,63Ni a 41Ca – a pro jejíž stanovení jsou vhodné či jediné možné citlivé hmotnostně-

spektrometrické metody. Příprava vzorků pro analýzu na těchto přístrojích je zpravidla

podmíněna předchozí separací stanovovaných radionuklidů z matrice vzorku a v případě

použití urychlovačové hmotnostní spektrometrie jejich převedením do formy pevného

vzorku, jehož chemická forma je důležitým aspektem ovlivňujícím možnosti měření.

10

Teoretická část
2 Vyřazování jaderných zařízení z provozu
2.1 Zásady a princip vyřazování
Vyřazovaní jaderných zařízení z provozu z důvodu ukončení životnosti či nehody je

komplexním procesem, jež vyžaduje úzkou součinnost různých odvětví. Samotná práce,

popřípadě plánování, musí probíhat v režimu zajištění radiační ochrany pro pracovníky

a obyvatelstvo. Dalším důležitým aspektem je důraz na co nejvýše dosažitelnou

ekonomickou efektivitu, minimalizaci odpadů a celkové zátěže celého procesu včetně vlivu

na životní prostředí a obyvatelstvo. Z pohledu radionuklidového inventáře, jeho dopadu na

množství radioaktivních odpadů, jejich produkci a zpracování, celkové finanční náročnosti

a vývoje těchto parametrů v čase, lze při vyřazování postupovat dvěma krajními způsoby –

okamžitým a odloženým. První způsob je založen na ukončování a plánování likvidace

současně s provozem jaderného zařízení. Další variantou je proces postupný, ve kterém jsou

kroky rozděleny do konkrétních etap, mezi kterými se vyskytují časové prodlevy [1].

Mezi tyto kroky v případě vyřazování jaderných elektráren lze zařadit samotné odstavení

jaderného reaktoru a dílčích částí elektrárny, likvidaci radioaktivních odpadů a

dekontaminaci konstrukčních částí s jejich následnou demontáží. Radioaktivní odpady jsou

poté na základě naměřené aktivity v prvním přiblížení rozděleny do tří úrovní – nízko,

středně a vysoko aktivní. První dvojice odpadů, tj. nízko aktivní a středně aktivní, jsou v ČR

ukládány do jednoho ze čtyř uložišť – uložiště Richard, Bratrství, Dukovany a Hostim.

Vysokoaktivní odpad je prozatím skladován v samotných jaderných zařízeních, neboť

k dnešnímu datu (2022) v ČR neexistuje uložiště pro tento typ odpadu [2].

S otázkou vyřazování je úzce spjata i otázka finančních nákladů, které jsou pro samotné

vyřazení zapotřebí. Kvůli malému množství dosud provedených vyřazení není přesná částka

zcela známá. Kvůli délce samotného vyřazování, jež může trvat až desítky let, panuje obava

z toho, že odhadované náklady budou nakonec značně převýšeny. Z tohoto důvodu firmy,

jež spravují jaderná zařízení, musí pravidelně aktualizovat odhady financí, které budou na

tento úkon zapotřebí. Standardním finančním odhadem vyřazení jedné reaktorové jednotky,

který zanedbává velké množství dílčích faktorů, je částka 0,5-1 miliardy eur. Odhady

provedené v rámci Evropské unie tuto částku zvyšují na 0,5-1,6 miliardy eur [3].
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2.2 Zdroje a skupiny radionuklidů
Během provozu jaderných zařízení vzniká široká škála radionuklidů s rozličnými

chemickými a jadernými vlastnostmi. Část těchto radionuklidů – zejména produkty štěpných

reakcí – zůstává v palivu, i když při porušení palivových bariér může dojít k jejich uvolnění.

Další část vzniká v chladivu a okolních konstrukčních materiálech aktivačními jadernými

reakcemi (aktivační produkty). Stanovení těchto radionuklidů v pevných, kapalných i

plynných vzorcích je dáno jejich speciací a jadernými charakteristikami, zde zejména

druhem a energií emitovaného záření, množstvím samotného radionuklidu a poločasem

přeměny.

V jaderném zařízení vznikají radionuklidy různými procesy. Nejvýznamnější z těchto

procesů jsou neutronová aktivace a štěpná reakce. V případě neutronové aktivace dochází k

aktivaci konstrukčních materiálů, zejména ocelí, betonu a spojovacích materiálů a také

aktivaci kapalných médií a jejich složek. Radionuklidy takto vzniklé se dále mohou šířit

různými procesy – mohou unikat výpustěmi nebo jsou koncentrovány do radioaktivních

odpadů v rámci odpadového hospodářství. Druhým způsobem je proces štěpení v jaderném

palivu. Většina takto vzniklých radionuklidů zůstává uzavřena materiálem a obalem paliva.

Významnými představiteli štěpných nuklidů jsou například, 137Cs, 90Sr, 129I. V případě

porušení obalů radionuklidy vzniklé jedním z těchto procesů pronikají do primárního

okruhu, který kontaminují. V závislosti na svém chemickém chování se deponují do

korozních vrstev, mohou být zachyceny na měničích iontů nebo mohou opouštět prostor

primárního okruhu v plynném stavu [4]. Na základě uvedených charakteristik lze

radionuklidy podle běžných detekčních možností rozdělit do dvou skupin – jednoduše

měřitelné radionuklidy (ETM – z angl. easy to measure), obtížně měřitelné radionuklidy

(DTM) [5]. První zmíněnou skupinu radionuklidů, ETM, lze měřit a stanovit přímo i ve

směsi s ostatními radionuklidy, například použitím spektrometrie záření gama v případě,

kdy při jejich přeměně, popřípadě přeměně dceřiných nuklidů, dochází k emisi fotonů gama

o charakteristické a dobře měřitelné energii. Do této skupiny se řadí většina v jaderné

elektrárně obvyklých radionuklidů, například 60Co, 133Ba a 137Cs. Komplikace nastává

v případě, kdy je třeba stanovit aktivitu radionuklidu, který záření gama neemituje a

současně jej nelze stanovit přímo ve směsi s ostatními buď díky interferencím, nebo díky

malé energii emitovaného záření. Tyto radionuklidy jsou poté obecně nazývané jako obtížně

měřitelné (někdy stanovitelné) a jejich měření je zatíženo nutností jejich předchozí chemické

separace, nebo i užití citlivějších metod detekce, např. hmotnostní spektrometrie. Do této

skupiny lze zařadit mimo jiné radionuklidy 41Ca, 59Ni, 63Ni a 55Fe [6].
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3 Příklady obtížně stanovitelných izotopů vybraných prvků
V následující dvojici tabulek jsou rozepsány zájmové radionuklidy s jejich jaderně-

fyzikálními charakteristikami (poločas přeměny, způsob přeměny a střední energie

emitovaných částic) a způsobem, jakým v jaderných elektrárnách vznikají a rovněž možností

jejich detekce. Způsob přeměny je buďto elektronový záchyt (EZ), či beta mínus přeměna

(b-). Samotná detekce těchto radionuklidů je umožněna pomocí kapalinové scintilační

spektrometrie (LSC – z angl. liquid scintillation counting), atomové hmotnostní

spektrometrie (AMS), gama spektrometrie (GS), či nízkoenergetické gama spektrometrie

(LEGS – z angl. low energy gamma spectrometry). Zdrojem těchto radionuklidů je

v jaderných elektrárnách neutronová aktivace (NA) a štěpná reakce (ŠR).

Tabulka 1 – Tabulka (část A) zájmových radionuklidů s jejich jaderně-fyzikálními parametry, typem přeměny

a způsobem vzniku v jaderných elektrárnách [7]. U nuklidů 10Be, 41Ca, 59Ni, 129I použití uvedených metod přímo


[…]


spekter – v budoucích experimentech bude zapotřebí provést analýzu draselných iontů ve

vhodnější sloučenině. Ve spektru lze nahlédnout, že draslík tvoří fluoridové ionty typu

[39KFx]-. Na základě výskytu zejména [39KF]-, [39KF3]-, i když o nízkých intenzitách, lze

předpokládat výskyt interference pro vápenaté izotopy v téže matrici. Poměry intenzit těchto

iontů odpovídají tabulkovým hodnotám (Obrázek 14).

Obrázek 27 - Závislost proudu na hmotnosti stanovovaných iontů pro vzorek KI s PbF2 v měděné katodě. Ionty

s indexem * nelze přesně určit.
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11.4.7 Hmotnostní spektrum – 40Ca

Z naměřeného spektra lze vidět intenzivní píky pocházející od [40CaF]- (59 AMU) a [40CaF3]-

(97 AMU) (souhlasí s daty na Obrázek 14), které jsou daleko intenzivnější než ionty [39KF],

[39KF3]-. K detekci prostřednictvím urychlovačové hmotnostní spektrometrie by tedy bylo

možné využít ionty [40CaF3]-. V dalších měřeních bude vhodné užití jiné katody, která

nebude interferovat s vápenatými ionty. Vhodnou variantou by mohlo být užití stříbrné, či

zlaté katody.

Obrázek 28 - Závislost proudu na hmotnosti stanovovaných iontů pro vzorek CaF2 s PbF2 v měděné katodě.
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12 Závěr
V této bakalářské práci byl podán základní rešeršní přehled o obtížně měřitelných

radionuklidech, jejich jaderně-fyzikálních vlastnostech, způsobu jejich separace a následné

detekce radioanalytickými a hmotnostně-spektrometrickými metodami. Dále byla popsána

základní metodika přípravy fluoridových sloučenin niklu a vápníku z vodných roztoků. Za

účelem přípravy sloučenin potenciálně vhodných k analýze metodou AMS byla

syntetizována dvojice fluoridových sloučenin. Následně byla provedena jejich strukturní

analýza a stanoveny hodnoty výtěžku spolusrážení.

Na základě rentgenové práškové difrakce byla identifikována jejich struktura, která dle

knihovny difraktogramů ICDD-PDF2 odpovídala kýženému fluoridu vápenatému a

tetrahydrátu fluoridu nikelnatého. Jakožto nejlepší varianta výchozích sloučenin pro

přípravu fluoridu nikelnatého se osvědčila kombinace reaktantu hexahydrátu dusičnanu

nikelnatého s fluoridem amonným v 75% roztoku ethanolu. Vhodnou výchozí sloučeninou

pro přípravu fluoridu vápenatého byl zvolen bezvodý chlorid vápenatý s fluoridem

amonným ve vodném prostředí. Pomocí atomové absorpční spektrometrie byly zjištěny

hmotnostní výtěžky těchto syntéz, které se zdají být vhodné pro jejich potenciální využití

jakožto modelových materiálů v budoucí práci. Pro přípravu vzorků obsahující

mikroskopická množství niklu a vápníku však bude zapotřebí uvedený postup přípravy

těchto sloučenin modifikovat.

Pomocí nízkoenergetické části trasy systému Tandetron byla naměřena hmotnostní spektra

syntetizovaných sloučenin. Z naměřených spekter je zřejmé, že jistou komplikací z hlediska

popisu spekter je užití měděných katod, které společně s fluorem tvoří velké množství

molekulárních iontů, které v případě tohoto typu měření hmotnostně interferují jak s fluoridy

niklu, tak s fluoridy vápníku. Vhodnou alternativou i vzhledem k dosaženým proudům se

jeví užití stříbrných, popřípadě zlatých katod.

V tandetronovém měření izotopů vápníku bylo zjištěno, že vápník tvoří s fluoridy ionty

[40CaF]- a [40CaF3]- s velice intenzivními píky. Tyto píky jsou podstatně intenzivnější než

píky generované draselnými analogy [39KF]- a [39KF3]-. Toto zjištění bude v budoucnu

aplikováno pro optimalizaci stanovení pomocí AMS. Podstatnou komplikací při možném

stanovení 59Ni je existence izobarického interferentu 59Co, který s fluoridy tvoří intenzivní

píky, jež se překrývají s píky fluoridů niklu. Z naměřených hmotnostních spekter kobaltu je

nicméně zřejmé, že absence iontu [59CoF5]- by mohla v budoucích analýzách napomoci při

detekci [59NiF5]- v případě, že pro Ni k tvorbě naopak dochází, byť s nižším výtěžkem.
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Závěrem lze říci, že pro potenciální hmotnostní stanovení 41Ca a 59Ni bude vhodné užití

katod ze stříbra či zlata, a v případě stanovení niklu bude navíc nezbytné provést detailní

hmotnostní spektrum v rozmezí iontu [59NiF5]-. Měření by bylo vhodné pro vybrané vzorky

provést na AMS, což by zahrnovalo rovněž optimalizaci nastavení a podmínek měření.

V případě pozitivních výsledků v rámci AMS analýzy bude třeba optimalizovat postup

přípravy vzorků pro oba prvky tak, aby byl vhodný pro separaci mikromnožství analytu.
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13 Seznam použitých zkratek
AAS Atomová absorpční spektrometrie

AMS Urychlovačová hmotnostní spektrometrie

DTM Obtížně měřitelné radionuklidy

ETM Jednoduše měřitelné radionuklidy

EZ Elektronový záchyt

GS Gama spektrometrie

HPGe Vysoce čisté germanium

ICP Indukčně vázané plazma

LEGS Nízkoenergetická gama spektrometrie

LSC Kapalinová scintilační spektrometrie

NA Neutronová aktivace

ŠR Štěpná reakce

TTA Thenoyltrifluoraceton

XRPD Rentgenová prášková difrakce
