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Stanovení obtížně měřitelných radionuklidů ve vzorcích z

vyřazování jaderných zařízení z provozu

Celkový rozsah a popis práce

Předkládaná práce Filipa Babčického má rozsah 59 stran a je členěna do čtrnácti kapitol.

Teoretická část práce tvoří 18 stran, dominantní část práce je pak věnována praktické části o

rozsahu 33 stran.

Teoretická část charakterizuje obtížně stanovitelné radionuklidy, jejichž stanovení má význam

v souvislosti s vyřazováním jaderných zařízení z provozu. Dále jsou popsány principy

analytických postupů, které jsou pro stanovení těchto nuklidů používány. Důraz je přirozeně

kladen na metodu urychlovačové hmotnostní spektrometrie (AMS), na kterou je zaměřena

navazující praktická část práce.

Praktická část je věnována přípravě sloučenin určených k analýze izotopů niklu a vápníku

pomocí AMS a charakterizace těchto sloučenin z hlediska daného účelu vlastním

proměřováním získaných terčů pomocí AMS a pomocí metod určených ke stanovení jejich

struktury a prvkového složení. Součástí charakterizace těchto sloučenin je také stanovení vlivu

obvyklých izobarů pro klíčové izotopy niklu a vápníku provedené měřením přírodní izotopické

směsi kobaltu a draslíku především v měděné elektrodě.

Výstupem z praktické části práce je především konstatování, že pro stanovení klíčových

nuklidů 41Ca a 59Ni bude vhodnější provádět měření ve stříbrné nebo zlaté katodě, což definuje

potenciál pro pokračování v experimentech na tomto vědeckém tématu.

Rozsah práce i počet citací, 59 stran a 40 citací, lze oboje považovat za minimálně dostačující.

Cíle práce

Cíle předkládané práce byly následující:

1) Vypracování přehledu o současném stavu uvedené problematiky, principů vyřazování a

zejména nalezení studií o postupech stanovení sledovaných radionuklidů (přednostně

izotopy Be, Ni, Se, Zr, Ca, Mn, I)

2) Vypracovaná rešerše bude obsahovat přehled měřicích metod, odběrových a

separačních postupů, včetně jejich principů,

3) Experimentální část bude zaměřena na návrh separačního postupu primárně se

zaměřením na izotopy Ni nebo Ca a jeho provedení

Zhodnocení splnění cílů práce

Všechny tři cíle práce byly splněny.

Komentáře k práci

K předložené práci mám dva komentáře. Domnívám se, že bakalářská práce slouží především

k tomu, aby se studenti naučili psát vědecké texty tak, aby byly přehledné a srozumitelné a

zároveň aby se studenti naučili vyjadřovat výstižně, tedy fakticky správně a jednoznačně.

V obou těchto parametrech vidím u předkládané práce určitý prostor pro zlepšování. Zde

uvádím jen několik příkladů ilustrujících strukturní a sémantické nedokonalosti rozprostřené

po celém rozsahu práce. V případě zájmu studentovi dodám analýzu celého dokumentu i

s návrhy na zlepšení.

Současně musím zdůraznit, že jsem v celé práci nenalezl jedinou gramatickou chybu, to zase

působí jako mimořádný výkon na mně.

Struktura:

Kapitola 8 začíná soupisem připravovaných sloučenin. Bez uvedení cílů tohoto počínání se

čtenář v této fázi ocitá poněkud zmatený. Hodilo by se uvést, proč se to dělá takto, z čeho

postupy vychází a co od nich očekáváme.

Kapitola 11 Výsledky a diskuse. V této kapitole jsou hodnoceny výsledky experimentů

uskutečněných v kapitolách 8-11. Přehlednost textu by byla výrazně zlepšena, kdyby bylo vždy

uváděno číslo podkapitoly, která vyhodnocovaný experiment popisuje.

Významovost:

Strana 14: Pro změření 7B lze k detekci využít…to je sémantický pleonasmus.

Strana 18: Vzniklý izotop je čistým beta zářičem bez emise gama záření, který se přeměňuje na

metastabilní izotop 93mNb s energii částic 18,9 keV (I = 73 %), či rovnou na stabilní izotop

93Nb s energii částic 23,8 keV (I = 27 %). Není zjevné, které přeměny se týká uvedená energie

částic, v případě beta částic není uvedeno, zda se jedná o střední, či o maximální energii částic.

Strana 20: Nicméně i s dalšími úpravami je na AMS s nízkým terminálovým napětím obtížné

stanovit nízké izotopické poměry 41Ca. Není jasné k jakému izotopu se izotopický poměr 41Ca

stanovuje.

Strana 21: …tedy poměru 129I/130I rovnému 10-6-10-4. Spíše bych hovořil o intervalu 10-6-10-4.

Strana 25: svazek kladných nábojů doputuje k analyzátoru. Předpokládám, že nejde o náboje,

ale o kladně nabité ionty.

Strana 28: Tato metoda není natolik účinná, aby ji bylo možné použít pro přípravu vzorků

k analýze AMS. Pro smysluplnost věty bych doporučil zmínit typickou účinnost metody a také

účinnost, kterou vyžaduje AMS.

Strana 30: Dále je přidán Fe(OH)3, který eliminuje hydrolyzovatelné prvky…Není uvedeno, na

jakém principu tato eliminace funguje. Z původního textu vyplývá, že jde o deaktivaci

prostřednictvím scavengingu, to bych doporučoval zmínit.

Strana 36, popis k tabulce 4: uvedené zastoupení není procentuální.

Celkové hodnocení

Autor všechny tři vytyčené síle práce bez výhrad splnil, separační postupy zaměřené na

přípravu terčíků k analýze Ni a Ca pomocí AMS byly navrženy i experimentálně uskutečněny.

Na základě výsledků experimentů byla rovněž formulována témata dalších experimentů.

Kvůli poměrně vysokému počtu málo výstižných formulací a určitým výhradám ke struktuře

navrhuji předkládanou práci Filipa Babčického k obhajobě a k ohodnocení klasifikačním

stupněm „B“.

……………………………

Mgr. Michal Fejgl, Ph.D.